
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 32 

1/2 

32) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE E RICERCATORE 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
UDITA  la relazione del Rettore; 
VISTO l’art. 24 della Legge n. 240/2010; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 234 del 12.02.2020, 
prot. n. 5311- I/3; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione, nel corso della riunione del 
24.06.2020, ha approvato il Piano di sviluppo triennale del 
Dipartimento, ai sensi del Regolamento relativo alla programmazione 
da parte dei Dipartimenti del fabbisogno di personale docente e 
tecnico-scientifico”, emanato con D.R. n. 235 del 12.02.2020; 

ATTESO che il Senato Accademico ha approvato, per quanto di competenza, il 
suddetto Piano nel corso della riunione del 14.07.2020; 

ATTESO, altresì, che il Consiglio di Amministrazione ha approvato il suddetto 
Piano nel corso della riunione odierna; 

PRESO ATTO che il suddetto Consiglio di Dipartimento, nel corso della riunione del 
17.07.2020 (delibera rep. n. 605/2020 del 20.07.2020), tenuto conto 
della programmazione del fabbisogno di personale docente, come 
deliberato nel piano di sviluppo sopra menzionato, ha considerato 
necessario, in ragione degli obiettivi specifici da conseguire e dell’alta 
priorità loro assegnata, di proporre l’istituzione di n. 3 posti di 
professore di ruolo di II fascia per la copertura dei settori scientifico 
disciplinari: L-ANT/03 “Storia romana”, L-ANT/07 “Archeologia 
classica”, e L-FIL-LET/02 “Lingua e Letteratura Greca” da coprire 
mediante espletamento di procedure valutative ex art. 24, comma 6, 
della Legge n. 240/2010; 

RICHIAMATE le linee di indirizzo relative alle procedure da utilizzare per il 
reclutamento di professori di ruolo deliberate dal Senato Accademico 
e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute, rispettivamente, del 
20.11.2019 e del 27.11.2019; 

ATTESO che il Dipartimento ha evidenziato che il ricorso alla procedura sopra 
menzionata permetterebbe di garantire il rispetto dei requisiti minimi 
di docenza a sostegno dell’offerta formativa, che nel prossimo anno 
accademico vedrà un incremento dei Corsi di studio, e il 
mantenimento di tutte le attività di ricerca e terza missione in essere 
nel Dipartimento; 

ATTESO che la copertura finanziaria sarà assicurata dal contingente 
assunzionale assegnato al Dipartimento interessato per l’anno in 
corso, per un totale di 0,6 punti organico, 

DELIBERA 
− di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione e la copertura mediante 

espletamento di procedure ex art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 dei seguenti 
posti per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione: 
o n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia per il settore scientifico disciplinare L-

ANT/03 “Storia romana”, settore concorsuale 10/D1 “Storia Antica”; 
o n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia, settore scientifico disciplinare L-

ANT/07 “Archeologia classica”, settore concorsuale 10/A1 “Archeologia”; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 32 

2/2 

o n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia, settore scientifico-disciplinare L-FIL-
LET/02 “Lingua e Letteratura greca”, settore concorsuale 10/D2 “Lingua e 
Letteratura greca”. 

I docenti saranno reclutati espletando una procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010. 
La copertura finanziaria sarà assicurata dal contingente assunzionale assegnato al 
Dipartimento interessato per l’anno in corso, per un totale di 0,6 punti organico; 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore ad emanare i relativi 
bandi, in base alle indicazioni fornite dal Dipartimento interessato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento distum. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-05T10:03:25+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-05T17:14:24+0200
	Limone Pierpaolo




